鄂社联发〔2022〕  号
关于2022年度鄂尔多斯市社会科学课题 （第一批）立项的通知

各旗区委宣传部，市直各部门，各级党校（行政学院），鄂尔多斯应用技术学院、鄂尔多斯职业学院社科联，各大中专院校、中小学，驻市部队，市社科联所属社科类社团，各市级社科普及基地，有关科研院所、企业、社会组织：

市社科联在印发《关于发布2022年度鄂尔多斯市社会科学课题指导目录的通知》（鄂社联发〔2022〕28号）组织申报课题的基础上，经市社科联第20次主席办公会议研究，确定“深入理解、全面把握习近平新时代中国特色社会主义思想”等111项课题为2022年度“鄂尔多斯市社会科学课题”第一批立项课题（见附件1）。现将课题研究和结项有关事宜通知如下。

2022年度“鄂尔多斯市社会科学课题”课题组成员最多不超过8人，一般不超过5人。结项成果形式为专著、研究报告、论文和调研报告四种，各课题组至少完成一种。课题成果字数根据课题质量需求自主确定。结合课题组自主申报情况，确定立项课题完成并提交研究成果的时间为2022年11月15日前和2023年6月30日前（见附件1）。各课题组要按照规定完成时限提交两项结项材料的电子版和纸质版，即《2022年度鄂尔多斯市社会科学课题结项申报表》（见附件2）和结项研究成果（见附件3），市社科联将分两批次组织评审。上述两项结项材料电子版发送至指定邮箱，邮件“主题”模式为“立项单位+负责人+课题名称（立项编号）”。结项研究成果纸质版须提供实名和匿名两种（见附件3，匿名用于评审），连同《申报表》纸质版，三种材料采用骑马钉（A3对折）装订或胶装（A4正反面）各5份，报送至市社科联。

2022年度“鄂尔多斯市社会科学课题”评审设特别优秀、优秀、良好、合格、不合格五个等次，合格及以上课题颁发结项证书，评定为不合格的不予结项。根据研究成果整体质量情况分等次确定资助课题，特别优秀等次课题资助费用原则上与鄂尔多斯市哲学社会科学优秀成果奖一等奖持平，评审基本条件为成果在正规出版社出版或在核心期刊发表或获得市四大班子领导肯定性批示，如在集中评审之后获得上述条件，可以单独申请特别优秀等次评审，评审达标的将追加经费和改发证书。课题资助费用由市社科联一次性拨付到位。

各课题立项单位要加强对课题研究工作的跟踪管理和督促检查，为课题研究提供基础保障，有条件的单位可以匹配专项经费。各立项课题组要严格落实意识形态工作责任制，铸牢中华民族共同体意识，坚持正确政治方向、价值取向和学术导向。要把论文“写”在大地上，树立精品意识，认真做好资料收集、实地调研、成果撰写、按时结项等工作，争取拿出高质量的研究成果。严禁弄虚作假、抄袭剽窃或侵犯他人知识产权，重复率检测高于25%的课题不予结项。公开出版发表、内部资料刊发、向有关部门报送研究成果时须说明课题来源为“鄂尔多斯市社会科学课题”。
[image: image1.jpg]

（课题组长或一名组员加群）

联系电话：0477-8589108、13634778428

通讯地址：鄂尔多斯市伊金霍洛旗国泰广场行政办公区（cbd）T6-909室。

   邮   编：017200

　 邮   箱：SKLyjzx8583553@163.com

附件：1.2022年度鄂尔多斯市社会科学课题立项名单

         2.2022年度鄂尔多斯市社会科学课题结项申报表

3.鄂尔多斯市社会科学课题研究成果排版印刷格式

鄂尔多斯市社会科学联合会

2022年9月1日
附件1

2022年度鄂尔多斯市社会科学课题立项名单
	序号
	立项    编号
	课题名称
	课题   负责人
	完成最后时间
	单位

	一、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

	1
	2022B001
	深入理解、全面把握习近平新时代中国特色社会主义 思想
	姚成武
	2022年11月15日
	城川民院

	2
	2022B002
	习近平坚持以人民为中心发展思想研究
	袁帆姝
	2022年11月15日
	市委   宣传部

	3
	2022B003
	习近平关于坚持以人民为中心的发展思想研究
	郝苑
	2022年11月15日
	城川民院

	二、铸牢中华民族共同体意识

	4
	2022B004
	习近平关于加强和改进民族工作的重要思想研究
	刘萍
	2022年11月15日
	市委党校

	5
	2022B005
	红色文化在铸牢中华民族共同体意识中的价值研究
	李晓燕
	2022年11月15日
	市委党校

	6
	2022B006
	铸牢中华民族共同体意识视域下深入挖掘鄂尔多斯地区民族历史和现实运用研究
	梁凤波
	2022年11月15日
	东胜区委宣传部

	7
	2022B007
	试论乌兰夫对铸牢中华民族共同体意识的贡献及其启示
	苏雅  拉图
	2022年11月15日
	鄂尔多斯应用技术学院

	8
	2022B008
	我国统一多民族国家的形成和发展
	姜金雕
	2022年11月15日
	城川民院

	9
	2022B009
	团结的传承——从民族学院到城川民族干部学院
	屈玲菲
	2023年6月30日
	市档案 史志馆

	10
	2022B010
	团结的传承——从民族学院到城川民族干部学院
	雷云
	2022年11月15日
	城川民院

	11
	2022B011
	鄂尔多斯高原民族交往交流交融的历史典故与现实意义研究
	甄自明
	2022年11月15日
	市博物院

	12
	2022B012
	各具特色并多元一体—— 中华民族一家亲
	刘晓玲
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	13
	2022B013
	铸牢中华民族共同体意识下桃力民红色文化的价值意蕴及传承发展
	曹海平
	2022年11月15日
	鄂托克旗政策研究中心

	14
	2022B014
	抓党建促民族团结进步
	刘富强
	2022年11月15日
	市委   组织部

	15
	2022B015
	巩固深化鄂尔多斯市民族团结进步创建成果研究
	张明星
	2023年6月30日
	市委   统战部

	16
	2022B016
	巩固深化鄂尔多斯市民族团结进步创建成果研究
	张国飞
	2022年11月15日
	东胜区委宣传部

	17
	2022B017
	用活用好公共文化场所讲好地区民族团结进步故事
	刘慧彬
	2022年11月15日
	东胜区委宣传部

	三、加快绿色低碳发展

	18
	2022B018
	生态优先 绿色发展——立足实际推进内蒙古经济社会高质量发展
	张嫄
	2022年11月15日
	城川民院

	19
	2022B019
	“链长制”推动鄂尔多斯市主导产业创新升级研究
	李秋月
	2022年11月15日
	市委党校

	20
	2022B020
	能耗和碳排放政策背景下  鄂尔多斯产业调整路径分析
	王明义
	2022年11月15日
	达拉特旗发改委

	21
	2022B021
	“双碳”背景下鄂尔多斯绿色低碳转型发展
	明干   其其格
	2022年11月15日
	城川民院

	22
	2022B022
	“双碳”背景下鄂尔多斯绿色低碳转型发展
	王红叶
	2022年11月15日
	达拉特旗发改委

	23
	2022B023
	打造高质量发展的产业园区助力鄂尔多斯走好新路子、建设先行区
	皇甫  欢欢
	2022年11月15日
	市委党校

	24
	2022B024
	准格尔旗煤化工产业延链补链强链调查研究
	柴少华
	2022年11月15日
	准格尔旗委党校

	25
	2022B025
	产业链供应链创新链融合背景下鄂尔多斯市先进制造业高质量发展研究
	敖明
	2022年11月15日
	市委党校

	26
	2022B026
	艾草的种植及康养产业链的  培育
	吕文
	2023年6月30日
	鄂尔多斯生态环境职业学院

	四、扎实推进共同富裕

	27
	2022B027
	鄂尔多斯农牧民共同富裕的  实现路径
	吴晓慧
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	28
	2022B028
	鄂尔多斯农牧民共同富裕的  实现路径
	李月琴
	2022年11月15日
	市委党校

	29
	2022B029
	基于“新阶段”准格尔旗建成全区共同富裕先行区的路径研究
	王恺璐
	2022年11月15日
	准格尔旗委党校

	30
	2022B030
	基于“新阶段”准格尔旗建成全区共同富裕先行区的路径  研究
	张茹茹
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	五、优化营商环境

	31
	2022B031
	“对标先进、追赶超越”——鄂尔多斯市优化营商环境存在  问题及应对举措
	温慧
	2023年6月30日
	市委党校

	32
	2022B032
	贯彻宽严相济刑事政策优化  法治化营商环境
	乔羽
	2022年11月15日
	市人民 检察院

	33
	2022B033
	鄂尔多斯市打造法治化营商  环境的实践探索与路径优化
	钱格祥
	2022年11月15日
	市委党校

	六、绿色金融“赋能”绿色发展

	34
	2022B034
	绿色金融驱动自治区经济高质量发展的耦合协调机制(绿色金融、产业升级和经济高质量发展三者) 研究
	安校良
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	七、全面推进乡村振兴

	35
	2022B035
	运用辩证唯物主义思想创新  鄂尔多斯乡村振兴发展
	王焱佳
	2023年6月30日
	鄂尔多斯职业学院

	36
	2022B036
	关于全面高质量实现农村牧区乡村振兴的有效方法
	查干   巴日斯
	2023年6月30日
	乌审旗委党校

	37
	2022B037
	鄂尔多斯市乡村振兴考核评价指标体系
	杨泰
	2022年11月15日
	市农牧局

	38
	2022B038
	盘活乡村现有文化人才的  路径研究
	薛晨
	2022年11月15日
	市文化馆

	39
	2022B039
	推动全旗草牧场改良——  以杭锦旗锡尼镇为例
	苗晓刚
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	40
	2022B040
	农村牧区绿色发展问题研究
	额尔登巴雅尔
	2023年6月30日
	乌审旗委党校

	41
	2022B041
	鄂尔多斯市包联驻村模式  研究
	王宇飞
	2022年11月15日
	市委   组织部

	42
	2022B042
	鄂尔多斯市包联驻村模式　  研究
	糜永飞
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	43
	2022B043
	抓党建促乡村振兴问题研究
	范福东
	2022年11月15日
	市委   组织部

	44
	2022B044
	《探索基层党建同乡村振兴融合路径的研究》——     以杭锦旗为例
	杨恒
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	45
	2022B045
	乡村振兴大背景下村集体经济发展的困境与路径选择  研究
	张静
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	46
	2022B046
	乡村振兴大背景下村集体经济发展的困境与路径选择  研究
	范红强
	2023年6月30日
	达拉特旗农牧局

	47
	2022B047
	乡村振兴大背景下村集体经济发展的困境与路径选择研究——以达拉特旗村集体  经济为例
	王耀阁
	2023年6月30日
	达拉特旗委党校

	48
	2022B048
	鲜食玉米标准化生产及产业化发展关键技术研究
	刘雪平
	2023年6月30日
	市农牧技术推广 中心

	49
	2022B049
	鲜食玉米标准化生产及产业化发展关键技术研究
	张钧
	2023年6月30日
	内蒙古真金种业有限责任 公司

	50
	2022B050
	关于推进鄂尔多斯“五畜”特色奶制品产业发展的方案
	珠娜
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	51
	2022B051
	乡村产业振兴的发展模式、路径和对策研究—以达拉特旗苏木镇为例
	王玉春
	2023年6月30日
	达拉特旗委党校

	52
	2022B052
	“统种共富”土地合作经营模式探究——以达拉特旗白泥井镇、树林召镇为例
	白梅
	2023年6月30日
	达拉特旗委党校

	八、数字鄂尔多斯建设

	53
	2022B053
	县域数字政府建设研究
	马迎春
	2023年6月30日
	东胜区大数据中心

	54
	2022B054
	以数字经济助推区域经济高质量发展的路径研究
	黄小瑞
	2022年11月15日
	康巴什 区委办

	55
	2022B055
	鄂尔多斯市政务信息资源共享研究与实践
	杜星宇
	2023年6月30日
	市委党校

	九、城乡规划建设

	56
	2022B056
	建设美丽宜居公园城市   塑造“人、城、境、业”和谐共生的现代化城市
	杨鹏飞
	2022年11月15日
	市社科联

	十、历史文化与旅游

	57
	2022B057
	鄂尔多斯旅游民宿集聚区创建路径思考
	杨凤林
	2022年11月15日
	准格尔旗委党校

	58
	2022B058
	文化和旅游公共服务体系高质量发展研究           ——以准格尔旗为例
	崔恺
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	59
	2022B059
	准格尔旗旅游与文化产业融合发展研究
	郝二霞
	2022年11月15日
	准格尔旗委党校

	60
	2022B060
	在中华优秀传统文化背景下的鄂尔多斯“十四五”期间非遗传承保护与利用研究
	扎乌兰 图雅
	2022年11月15日
	市乌兰 牧骑

	61
	2022B061
	内蒙古红色文化传承路径　  研究
	李仰飞
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	62
	2022B062
	谈成吉思汗陵马文化与祭祀
	斯庆   曼都乐
	2023年6月30日
	市成吉思汗陵   博物馆

	63
	2022B063
	达尔扈特人的组织结构研究
	阿力玛
	2023年6月30日
	市成吉思汗陵   博物馆

	64
	2022B064
	达尔扈特人的组织机构研究
	小红
	2023年6月30日
	市成吉思汗陵   博物馆

	十一、创新和加强社会治理

	65
	2022B065
	统筹安全与发展，推进东胜区安全生产治理体系和治理能力现代化
	党炜
	2022年11月15日
	东胜区委党校

	66
	2022B066
	鄂尔多斯市社会管理和公共服务综合标准化试点      实例分析
	包苏日古格
	2023年6月30日
	鄂尔多斯市公共资源交易  中心

	67
	2022B067
	基于市民品德积分体系建设的德治引导实现途径研究
	王佳伟
	2023年6月30日
	康巴什区委办

	68
	2022B068
	智能化视角下的社区“网格+网络”融合治理实践模式  研究
	贾永安
	2023年6月30日
	康巴什 区委办

	69
	2022B069
	市域社会治理环境下犯罪预防问题研究
	王胜男
	2022年11月15日
	市检察院

	70
	2022B070
	人口老龄化背景下农村牧区养老问题研究
——以鄂尔多斯市为例
	姜建强
	2023年6月30日
	市人大常委会   办公室

	71
	2022B071
	提升城市居民健康品质对策  研究
	张垸帼
	2022年11月15日
	市疾控 中心

	72
	2022B072
	鄂尔多斯市慢性病及其危险因素监测调查
	 牛日欣
	2023年6月30日
	市疾控 中心

	73
	2022B073
	鄂尔多斯市慢性病患者健康管理（包括高血压患者健康管理和2型糖尿病患者健康管理）的进展情况研究
	王娅婷
	2023年6月30日
	市疾控 中心

	74
	2022B074
	煤矿工人职业紧张与心理健康的相关性研究
	于晓红
	2023年6月30日
	市疾控 中心

	75
	2022B075
	艾滋病病毒治疗对艾滋病感染者部分生化指标影响的  观察
	赵云海
	2023年6月30日
	市疾控 中心

	76
	2022B076
	嘎查村优惠政策落实问题研究——以“暖心煤”发放等问题为例
	邹国富
	2022年11月15日
	市社科联

	77
	2022B077
	小区地下老旧管网维修问题研究——以东胜区公园街道红波社区工商小区为例
	乌云
	2022年11月15日
	市社科联

	78
	2022B078
	鄂尔多斯市草原干旱指标以及草原旱灾评估方法研究
	张彩云
	2023年6月30日
	市气象局

	79
	2022B079
	建立 “气象大数据+智慧城市”灾害风险预警系统研究
	李雨阳
	2023年6月30日
	东胜区 气象局

	十二、生态文明建设

	80
	2022B080
	伊和乌素草牧场生态环境保护和治理问题研究
	傲登花
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	81
	2022B081
	杭锦旗生态环境保护和治理问题研究
	刘文耀
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	82
	2022B082
	库布其沙漠水生态综合治理与开发利用
	王婷
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	83
	2022B083
	持续推进库布其水生态项目，打造黄河流域“山水林田湖草沙”综合治理样板
	叶惠婷
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	84
	2022B084
	内蒙古自治区农村牧区垃圾产出现状与治理对策
	红霞
	2023年6月30日
	内蒙古 师范大学

	十三、教育工作

	85
	2022B085
	鄂尔多斯红色资源在高校青年马克思主义者培养工程中的应用研究
	任建明
	2023年6月30日
	鄂尔多斯应用技术学院

	86
	2022B086
	“双减”政策背景下学校教育教学改革研究
	王海霞
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	87
	2022B087
	培智学校低段数学生活化教学的探究
	王慧
	2022年11月15日
	鄂尔多斯市特殊教育学校

	88
	2022B088
	智慧学习环境下中学语文写作教学策略研究
	蔺丽燕
	2023年6月30日
	准格尔旗第九中学

	89
	2022B089
	鄂尔多斯地区护理学专业大学生心理健康现状与干预  研究
	李晓成
	2022年11月15日
	鄂尔多斯应用技术学院

	90
	2022B090
	 鄂尔多斯高校心理咨询工作现状调查研究
	金花
	2023年6月30日
	内民幼 师专

	91
	2022B091
	鄂尔多斯高职院校劳动教育现状调查及对策研究
	敖敦   格日乐
	2023年6月30日
	内民幼 师专

	92
	2022B092
	鄂尔多斯幼儿教师信息素养提升策略探究
	 嘎尔布
	2023年6月30日
	内民幼 师专

	93
	2022B093
	鄂尔多斯市幼儿园、家庭、社区协同教育的现状与发展  路径研究
	苗雪萍
	2023年6月30日
	内民幼 师专

	十四、人才强市建设

	94
	2022B094
	党建引领下鄂尔多斯乡村  人才振兴路径研究
	由海霞
	2023年6月30日
	市农牧技术推广 中心

	95
	2022B095
	党建引领乡村人才振兴路径  研究
	苏利英
	2022年11月15日
	市委党校

	96
	2022B096
	鄂尔多斯地区人才吸引力 提升路径研究
	韩佳颖
	2023年6月30日
	市委党校

	97
	2022B097
	地区人才吸引力提升路径  研究
	徐扬
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

	十五、党史党建

	98
	2022B098
	鄂尔多斯市公务员队伍建设现状分析及对策建议
	王波
	2022年11月15日
	市委   组织部

	99
	2022B099
	强化党校图书管理在干部教育培训工作中的基础作用——浅谈新形势下进一步加强和改进党校图书馆的管理与服务创新
	周慧
	2022年11月15日
	市委党校

	100
	2022B100
	以标准化流程提升干部教育管理效能
	吉木斯
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	101
	2022B0101
	领导干部心理健康教育课程建设初探 ——以东胜区干部心理健康与调适课程　　　      建设为例
	曹云鹤
	2023年6月30日
	东胜区委党校

	102
	2022B102
	在百年历史演进中把握党支部工作制度建设的重要地位
	王亚男
	2022年11月15日
	城川民院

	103
	2022B103
	在百年历史演进中把握党支部工作制度建设的重要地位
	敖斯琴
	2023年6月30日
	市直属机关工委综合保障 中心

	104
	2022B104
	新时代城市党建品牌化的实践路径与机制研究
	李益龙
	2023年6月30日
	康巴什 区委办

	105
	2022B105
	新时代城市党建品牌化的实践路径与机制研究
	张耀雄
	2023年6月30日
	市城投物业管理有限公司

	106
	2022B106
	新时代城市党建品牌化的实践路径与机制研究
	莎楚拉
	2023年6月30日
	市直属机关工委综合保障 中心

	107
	2022B107
	探索加强新业态新就业群体党建工作分析报告
	刘宇恒
	2022年11月15日
	市委   组织部

	108
	2022B108
	全市社区物业党建联建问题  研究
	韩玉峰
	2022年11月15日
	市委   组织部

	109
	2022B109
	中国共产党百年历史进程和基本经验
	王换弟
	2022年11月15日
	城川民院

	110
	2022B110
	用好用活本土红色资源——杭锦旗红色资源挖掘、保护、整理及运用研究
	段建勋
	2022年11月15日
	杭锦旗委党校

	111
	2022B111
	准格尔旗以红色遗迹、史料梳理及运用提升党性教育质量问题研究
	韦国艳
	2023年6月30日
	准格尔旗委党校

附件2

	鄂尔多斯市

社会科学课题

2022年度鄂尔多斯市社会科学课题

结项申报表

      立  项  编 号________________________________
课  题  名  称________________________________

课 题 负 责 人________________________________

负责人所在单位（立项单位）____________________

联  系  电  话________________________________

填  表  日  期        年      月     日
鄂尔多斯市社会科学联合会制
填  表  须  知

一、无内容填写的栏目可空白。

二、栏目空格不够时，可另行加页。

三、《申报表》电子版请到鄂尔多斯社会科学网（http://ordosskl.org.cn/）“通知公告栏”下载。

申报者承诺：

本人对所提供的课题评审各类材料的真实性负责，保证没有知识产权争议。我承诺遵守市社科联有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。市社科联有权使用本表及课题结项所有数据和资料，其中研究成果著作权归市社科联和课题组共有。
成果是否涉密（勾选）：(否    (是

                       课题负责人（签章）：

                         年   月    日
  一、课题概况
	课题名称

	主 题 词

	成果字数

	成果形式

	立项编号

课题负责人情况

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年   月   日

	职务职级

	专业职称

	研究专长

	最高学历

	最高学位

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	收款单位 全称（负责人所在单位）

	收款单位开户行名称 （账号）

	课题负责人身份证号

	课题负责人开户行名称   （账号）

	课题组主要成员情况

	姓名
	性别
	出生年月
	职务/职称
	工作单位
	联系电话

二、课题总结报告
	主要内容提示：成果内容以及研究方法的突出特色、主要建树及创新；学术价值和应用价值；不足和问题；尚需深入研究的问题；等等。（600字以内）
课题负责人签字：

    三、研究成果出版、发表、领导批示等情况

	序号
	作  者
	题目
	成果形式
	出版、发表、批示等的单位及时间
	进展情况

	1

	2

	3

四、有关方面意见
	课题负责人所在单位（立项单位）意见

单位公章                                                                                                                           年   月   日

	立

项

评

审

意

见
	评审专家组意见

组长签字：

年    月    日

	市社科联审批意见

公      章

                                              负责人签字：

                                              年    月    日

附件3

鄂尔多斯市社会科学课题研究成果排版印刷格式
（分实名版和匿名版）
一、页面设置

行距为30磅，页边距调整为上2.3厘米、下2.3厘米、左3厘米、右3厘米。
二、封皮样式
	鄂尔多斯市

社会科学课题

（三号黑体）

课题名称（一号方正小标宋简体）

（评审编号：将立项编号中的“B”改为“C”+2，例如2022B001—2022C003）

2022年 月 日（二号楷体）

三、课题概况（匿名版不用该部分）

直接用《申报表》内容。

四、课题总结报告（匿名版注意匿名）
直接用《申报表》内容。

五、研究成果（匿名版注意匿名）

建议格式：报告正文标题为课题名称，标题用二号方正小标宋简体居中；正文用三号仿宋；一级标题用三号黑体，用“一、二、三”标示；二级标题用三号楷体，用“（一）（二）（三）”标示；三级标题用“1.2.3”标示，四级标题用“①②③”标示。
六、已公开发表或获得批示方面的相关材料（匿名版作匿名处理）

鄂尔多斯市社会科学联合会办公室           2022年9月1日印发